
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

Tabella A - variazioni

Legge regionale Missione Programma 2024 2025 2026

LR 24 1975 FORMAZIONE DI UNA CARTOGRAFIA REGIONALE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 124.583,25 0,00 0,00

LR 42 1984 NUOVE NORME IN MATERIA DI ENTI DI BONIFICA. DELEGA DI FUNZIONI

AMMINISTRATIVE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 150.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 27 1995 CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 405.000,00- 20.000,00-



 
 
 
 
 
 

Prima variazione generale 
 al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna  

2024-2026 
 
 
  
 



 
 
 
 
 
 

Allegato 1  
 

 Entrate per Titoli e Tipologie 
 
  
 



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi

assimilati
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
41.153.918,00
18.100.000,00

25.949.000,00 25.949.000,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

612.461.370,00
612.194.780,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

653.615.288,00
630.294.780,00

25.949.000,00 25.949.000,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
68.895.901,16

187.216.365,06
30.707.434,63 29.129.792,71

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

576.587,12
1.181.254,48

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

9.176.725,56-
632.721,00

4.257.383,05 10.221.463,60

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

60.295.762,72
189.030.340,54

34.964.817,68 39.351.256,31

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
38.102.012,29
8.323.312,29

0,00 0,00

2



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

69.611,45
70.611,45

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

345.000,00
335.000,00

0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

3.127.107,98
1.480.116,56

2.500.000,00 2.500.000,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

41.643.731,72
10.209.040,30

2.500.000,00 2.500.000,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

75.447.627,94
7.993.816,59

10.398.199,55 9.170.423,25

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.472.200,00
1.472.200,00

0,00 0,00

3



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

25.174.580,83
25.459.010,83

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

102.094.408,77
34.925.027,42

10.398.199,55 9.170.423,25

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti
60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

4



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

7.412.912,75
7.412.912,75

6.940.045,88- 3.440.000,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

7.412.912,75
7.412.912,75

6.940.045,88- 3.440.000,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00

2.026,40
0,00 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

5



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
2.026,40

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

865.062.103,96
871.874.127,41

66.871.971,35 80.410.679,56

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

865.062.103,96
871.874.127,41

66.871.971,35 80.410.679,56

6



 
 
 
 
 
 

Allegato 2 
 

Riepilogo entrate per Titoli  
 
  
 



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

653.615.288,00
630.294.780,00

25.949.000,00 25.949.000,00

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

60.295.762,72
189.030.340,54

34.964.817,68 39.351.256,31

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

41.643.731,72
10.209.040,30

2.500.000,00 2.500.000,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

102.094.408,77
34.925.027,42

10.398.199,55 9.170.423,25

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

7.412.912,75
7.412.912,75

6.940.045,88- 3.440.000,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

Pagina 1



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
2.026,40

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

865.062.103,96
871.874.127,41

66.871.971,35 80.410.679,56

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

865.062.103,96
871.874.127,41

66.871.971,35 80.410.679,56

Pagina 2



 
 
 
 
 
 

Allegato 3 
 

Spese per Missioni, Programmi e Titoli  
 
  
 



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 Organi istituzionali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.273.000,00
(0,00)
(0,00)

1.050.362,50

959.000,00
(0,00)
(0,00)

551.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.273.000,00
(0,00)
(0,00)

1.050.362,50

959.000,00
(0,00)
(0,00)

551.000,00
(0,00)
(0,00)

0102 Programma 2 Segreteria generale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Segreteria generale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0103 Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

1



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

109.000,00
(0,00)
(0,00)

381.000,00

255.000,00-
(0,00)
(0,00)

1.085.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

20.000,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

89.000,00
(0,00)
(0,00)

381.000,00

255.000,00-
(0,00)
(0,00)

1.085.000,00-
(0,00)
(0,00)

0104 Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0105 Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)
(0,00)

1.060.000,00

605.000,00
(0,00)
(0,00)

1.750.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

10.000,00
(0,00)
(0,00)

150.000,00-

2.100.000,00
(0,00)
(0,00)

335.000,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)

910.000,00

2.705.000,00
(0,00)
(0,00)

1.415.000,00-
(0,00)
(0,00)

0106 Programma 6 Ufficio tecnico
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0107 Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0108 Programma 8 Statistica e sistemi informativi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.852.180,50
(0,00)
(0,00)

1.672.180,50

919.000,00
(0,00)
(0,00)

442.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

225.676,80
(0,00)
(0,00)
0,00

477.000,00-
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.077.857,30
(0,00)
(0,00)

1.672.180,50

442.000,00
(0,00)
(0,00)

442.000,00
(0,00)
(0,00)

0109 Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

742,46-
(0,00)
(0,00)
0,00

257.639,75
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

55.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

55.313,60
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

54.257,54
(0,00)
(0,00)
0,00

312.953,35
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0110 Programma 10 Risorse umane
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.847.500,00
(0,00)
(0,00)

5.200.268,93

7.404.576,09
(0,00)
(0,00)

8.873.538,04
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

10.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

20.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 10

Risorse umane 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.857.500,00
(0,00)
(0,00)

5.200.268,93

7.424.576,09
(0,00)
(0,00)

8.873.538,04
(0,00)
(0,00)

0111 Programma 11 Altri servizi generali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

115.000,00
(0,00)
(0,00)

115.000,00

100.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

115.000,00
(0,00)
(0,00)

115.000,00

100.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 12

Politica regionale unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

9.466.614,84
(0,00)
(0,00)

9.328.811,93

11.488.529,44
(0,00)
(0,00)

7.316.538,04
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 2 Giustizia
0201 Programma 1 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

6



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 1

Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0202 Programma 2 Casa circondariale e altri servizi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0203 Programma 3 Politica regionale unitaria per la giustizia
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

7



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza
0301 Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

105.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

105.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0302 Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

8



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0303 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per l'ordine
pubblico e la sicurezza

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

105.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio
0401 Programma 1 Istruzione prescolastica

9



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0402 Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

10



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 2

Altri ordini di istruzione non
universitaria

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0403 Programma 3 Edilizia scolastica
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Edilizia scolastica 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0404 Programma 4 Istruzione universitaria
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

11



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

0405 Programma 5 Istruzione tecnica superiore
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

19.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

19.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0406 Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

12



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0407 Programma 7 Diritto allo studio
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.250.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.250.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0408 Programma 8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio

13



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Politica regionale unitaria per l'istruzione
e il diritto allo studio

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.269.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
0501 Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

595.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

420.300,00-
(0,00)
(0,00)

14



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

595.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

420.300,00-
(0,00)
(0,00)

0502 Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.310.000,00
(0,00)
(0,00)

4.116,60-

235.000,00
(0,00)
(0,00)

235.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

170.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

50.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.480.000,00
(0,00)
(0,00)

4.116,60-

285.000,00
(0,00)
(0,00)

235.000,00
(0,00)
(0,00)

0503 Programma 3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

15



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per la tutela
dei beni e delle attività culturali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.075.000,00
(0,00)
(0,00)

4.116,60-

285.000,00
(0,00)
(0,00)

185.300,00-
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
0601 Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

5.503.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

150.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

150.000,00
(0,00)
(0,00)

150.000,00

150.000,00
(0,00)
(0,00)

420.300,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

16



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 1

Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

5.653.000,00
(0,00)
(0,00)

150.000,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)

520.300,00
(0,00)
(0,00)

0602 Programma 2 Giovani
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.450.166,00
(0,00)
(0,00)

1.650.166,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Giovani 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.450.166,00
(0,00)
(0,00)

1.650.166,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0603 Programma 3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

17



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per i giovani,
lo sport e il tempo libero

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

7.103.166,00
(0,00)
(0,00)

1.800.166,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)

520.300,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 7 Turismo
0701 Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

5.208.721,26
(0,00)
(0,00)

534.796,00

187.000,00
(0,00)
(0,00)

187.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

425.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

575.000,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

5.633.721,26
(0,00)
(0,00)

534.796,00

762.000,00
(0,00)
(0,00)

187.000,00
(0,00)
(0,00)

0702 Programma 2 Politica regionale unitaria per il turismo

18



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

5.633.721,26
(0,00)
(0,00)

534.796,00

762.000,00
(0,00)
(0,00)

187.000,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
0801 Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

34.200,00
(0,00)
(0,00)

34.200,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

19



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

34.200,00
(0,00)
(0,00)

34.200,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0802 Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

80.000,00-
(0,00)
(0,00)

31.562,32-

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

700.000,00
(0,00)
(0,00)

700.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

620.000,00
(0,00)
(0,00)

668.437,68

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

0803 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

20



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per l'assetto
del territorio e l'edilizia abitativa

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

654.200,00
(0,00)
(0,00)

702.637,68

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
0901 Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

23.593,75
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

466.251,21
(0,00)
(0,00)

341.667,96

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

21



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

489.844,96
(0,00)
(0,00)

341.667,96

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0902 Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0903 Programma 3 Rifiuti
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

22



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Rifiuti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0904 Programma 4 Servizio idrico integrato
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0905 Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

180.000,00-
(0,00)
(0,00)

23



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.081.889,14
(0,00)
(0,00)

1.081.889,14

0,00
(0,00)
(0,00)

180.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.081.889,14
(0,00)
(0,00)

1.081.889,14

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0906 Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

38.808,00
(0,00)
(0,00)
0,00

880.065,13
(0,00)
(0,00)

1.125.914,74
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

38.808,00
(0,00)
(0,00)
0,00

880.065,13
(0,00)
(0,00)

1.125.914,74
(0,00)
(0,00)

0907 Programma 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

24



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0908 Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.898.800,00
(0,00)
(0,00)

425.000,00

864.400,00
(0,00)
(0,00)

425.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.949,18-
(0,00)
(0,00)

1.581,29

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

25



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.889.850,82
(0,00)
(0,00)

426.581,29

864.400,00
(0,00)
(0,00)

425.000,00
(0,00)
(0,00)

0909 Programma 9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 9

Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e
l'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

7.500.392,92
(0,00)
(0,00)

1.850.138,39

1.744.465,13
(0,00)
(0,00)

1.550.914,74
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità
1001 Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

420.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

26



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.850.154,09
(0,00)
(0,00)

495.028,64

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

7.750.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.270.154,09
(0,00)
(0,00)

495.028,64

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

7.750.000,00
(0,00)
(0,00)

1002 Programma 2 Trasporto pubblico locale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.513.000,00
(0,00)
(0,00)

67.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

403.922,00
(0,00)
(0,00)

150.000,00

2.350.000,00
(0,00)
(0,00)

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

27



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 2

Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.916.922,00
(0,00)
(0,00)

83.000,00

2.350.000,00
(0,00)
(0,00)

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)

1003 Programma 3 Trasporto per vie d'acqua
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1004 Programma 4 Altre modalità di trasporto
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

28



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1005 Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

810.961,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

4.350.000,00-
(0,00)
(0,00)

5.000.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

810.961,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

4.350.000,00-
(0,00)
(0,00)

5.000.000,00-
(0,00)
(0,00)

1006 Programma 6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità

29



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Politica regionale unitaria per i trasporti
e il diritto alla mobilità

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

17.376.115,09
(0,00)
(0,00)

578.028,64

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

3.750.000,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile
1101 Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

242.100,00
(0,00)
(0,00)

242.100,00

680.000,00
(0,00)
(0,00)

680.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

30



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

242.100,00
(0,00)
(0,00)

242.100,00

680.000,00
(0,00)
(0,00)

680.000,00
(0,00)
(0,00)

1102 Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1103 Programma 3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile

31



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per il soccorso
e la protezione civile

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

242.100,00
(0,00)
(0,00)

242.100,00

680.000,00
(0,00)
(0,00)

680.000,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1201 Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

32



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1202 Programma 2 Interventi per la disabilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

17.153,11
(0,00)
(0,00)

17.153,11

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

17.153,11
(0,00)
(0,00)

17.153,11

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1203 Programma 3 Interventi per gli anziani
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

10.000.000,00
(0,00)
(0,00)

10.000.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

33



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

10.000.000,00
(0,00)
(0,00)

10.000.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1204 Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.762.674,01
(0,00)
(0,00)

912.674,01

717.166,60
(0,00)
(0,00)

717.166,60
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.762.674,01
(0,00)
(0,00)

912.674,01

717.166,60
(0,00)
(0,00)

717.166,60
(0,00)
(0,00)

1205 Programma 5 Interventi per le famiglie

34



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1206 Programma 6 Interventi per il diritto alla casa
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

35



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 6

Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1207 Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

930.000,00-
(0,00)
(0,00)

863.435,89-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

930.000,00-
(0,00)
(0,00)

863.435,89-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1208 Programma 8 Cooperazione e associazionismo
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

400.000,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

36



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

400.000,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1209 Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 9

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

37



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 10

Politica regionale unitaria per i diritti
sociali e la famiglia

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

18.449.827,12
(0,00)
(0,00)

10.066.391,23

717.166,60
(0,00)
(0,00)

717.166,60
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute
1301 Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

657.511.970,00
(0,00)
(0,00)

656.792.845,00

21.084.000,00
(0,00)
(0,00)

21.084.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

657.511.970,00
(0,00)
(0,00)

656.792.845,00

21.084.000,00
(0,00)
(0,00)

21.084.000,00
(0,00)
(0,00)

1302 Programma 2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

38



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.840.599,52
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.840.599,52
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1303 Programma 3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1304 Programma 4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

39



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 4

Servizio sanitario regionale - ripiano di
disavanzi sanitari relativi ad esercizi
pregressi

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1305 Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari
Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

82.907.497,38
(0,00)
(0,00)

818.440,50

5.159.451,38-
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Servizio sanitario regionale - investimenti
sanitari

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

82.907.497,38
(0,00)
(0,00)

818.440,50

5.159.451,38-
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1306 Programma 6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Servizio sanitario regionale - restituzione
maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1307 Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

6.054.074,64
(0,00)
(0,00)

5.854.074,64

4.306.667,81
(0,00)
(0,00)

4.280.209,40
(0,00)
(0,00)

40



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

6.054.074,64
(0,00)
(0,00)

5.854.074,64

4.306.667,81
(0,00)
(0,00)

4.280.209,40
(0,00)
(0,00)

1308 Programma 8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Politica regionale unitaria per la tutela
della salute

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

41



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

760.414.141,54
(0,00)
(0,00)

663.565.360,14

20.231.216,43
(0,00)
(0,00)

25.364.209,40
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività
1401 Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.179.612,99-
(0,00)
(0,00)

997.770,61-

680.000,00-
(0,00)
(0,00)

143.500,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

373.876,76
(0,00)
(0,00)

12.156,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

805.736,23-
(0,00)
(0,00)

1.009.926,61-

680.000,00-
(0,00)
(0,00)

143.500,00
(0,00)
(0,00)

1402 Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

11.142,55-
(0,00)
(0,00)

2.296,55-

2.296,55
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.342.349,51-
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

42



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.353.492,06-
(0,00)
(0,00)

2.296,55-

2.296,55
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1403 Programma 3 Ricerca e innovazione
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

6.002.486,45-
(0,00)
(0,00)

1.215.079,51-

1.373.489,81
(0,00)
(0,00)

689.111,04
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.130.232,71
(0,00)
(0,00)

1.365.779,80-

500.000,00
(0,00)
(0,00)

170.599,99-
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.872.253,74-
(0,00)
(0,00)

2.580.859,31-

1.873.489,81
(0,00)
(0,00)

518.511,05
(0,00)
(0,00)

1404 Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

412.808,17
(0,00)
(0,00)

412.808,17

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

43



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.680.000,00-
(0,00)
(0,00)

1.730.900,00-

2.141.000,00
(0,00)
(0,00)

1.557.500,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.267.191,83-
(0,00)
(0,00)

1.318.091,83-

2.141.000,00
(0,00)
(0,00)

1.557.500,00
(0,00)
(0,00)

1405 Programma 5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Politica regionale unitaria per lo sviluppo
economico e la competitività

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

44



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.298.673,86-
(0,00)
(0,00)

4.911.174,30-

3.336.786,36
(0,00)
(0,00)

2.219.511,05
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
1501 Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

40.655,27
(0,00)
(0,00)

40.655,27

124.923,84
(0,00)
(0,00)

124.923,84
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

40.655,27
(0,00)
(0,00)

40.655,27

124.923,84
(0,00)
(0,00)

124.923,84
(0,00)
(0,00)

1502 Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.043.126,42
(0,00)
(0,00)

8.043.126,42

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

45



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.043.126,42
(0,00)
(0,00)

8.043.126,42

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1503 Programma 3 Sostegno all'occupazione
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

21.787.532,14-
(0,00)
(0,00)

823.578,97

1.463.376,75-
(0,00)
(0,00)

1.014.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

21.787.532,14-
(0,00)
(0,00)

823.578,97

1.463.376,75-
(0,00)
(0,00)

1.014.000,00-
(0,00)
(0,00)

1504 Programma 4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

46



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Politica regionale unitaria per il lavoro e
la formazione professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.703.750,45-
(0,00)
(0,00)

8.907.360,66

1.338.452,91-
(0,00)
(0,00)

889.076,16-
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.238.022,21
(0,00)
(0,00)

2.857.524,80

354.040,40
(0,00)
(0,00)

130.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

378.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

1.100.000,00
(0,00)
(0,00)

100.000,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

47



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.616.022,21
(0,00)
(0,00)

2.857.524,80

1.454.040,40
(0,00)
(0,00)

230.000,00
(0,00)
(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

131.343,00
(0,00)
(0,00)

67.650,00-

1.852.780,00
(0,00)
(0,00)

212.620,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.867.110,00-
(0,00)
(0,00)

848.883,00-

2.972.598,00
(0,00)
(0,00)

4.843.158,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.735.767,00-
(0,00)
(0,00)

916.533,00-

4.825.378,00
(0,00)
(0,00)

5.055.778,00
(0,00)
(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

48



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per
l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.880.255,21
(0,00)
(0,00)

1.940.991,80

6.279.418,40
(0,00)
(0,00)

5.285.778,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
1701 Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

2.015.612,52
(0,00)
(0,00)

3.964.037,76

121.144,39-
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

11.478.672,56
(0,00)
(0,00)

855.803,00-

792.345,41-
(0,00)
(0,00)

1.205.511,04-
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.494.285,08
(0,00)
(0,00)

3.108.234,76

913.489,80-
(0,00)
(0,00)

1.205.511,04-
(0,00)
(0,00)

1702 Programma 2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche

49



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Politica regionale unitaria per l'energia e
la diversificazione delle fonti energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.494.285,08
(0,00)
(0,00)

3.108.234,76

913.489,80-
(0,00)
(0,00)

1.205.511,04-
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
1801 Programma 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

36.338.676,90
(0,00)
(0,00)

35.543.676,90

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

50



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

36.338.676,90
(0,00)
(0,00)

35.543.676,90

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

1802 Programma 2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Politica regionale unitaria per le relazioni
finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali
e locali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

36.338.676,90
(0,00)
(0,00)

35.543.676,90

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali
1901 Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

51



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

798.103,35
(0,00)
(0,00)

602.721,00

906.809,75
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Relazioni internazionali e Cooperazione
allo sviluppo

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

798.103,35
(0,00)
(0,00)

602.721,00

906.809,75
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1902 Programma 2 Cooperazione territoriale
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

30.634,68
(0,00)
(0,00)
0,00

3.252.951,26
(0,00)
(0,00)

10.718.314,48
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

52



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Totale
Programma 2

Cooperazione territoriale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

30.634,68
(0,00)
(0,00)
0,00

3.252.951,26
(0,00)
(0,00)

10.718.314,48
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

828.738,03
(0,00)
(0,00)

602.721,00

4.159.761,01
(0,00)
(0,00)

10.718.314,48
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.209.773,92
(0,00)
(0,00)

151.027.819,47

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.209.773,92
(0,00)
(0,00)

151.027.819,47

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.526.700,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

31.200,00-
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.495.500,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi

53



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

37.312.163,35-
(0,00)
(0,00)

150.000,00

11.637.789,29-
(0,00)
(0,00)

5.766.671,98-
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

150.000,00-
(0,00)
(0,00)

150.000,00-

300.000,00-
(0,00)
(0,00)

300.000,00-
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

37.462.163,35-
(0,00)
(0,00)
0,00

11.937.789,29-
(0,00)
(0,00)

6.066.671,98-
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

14.243.110,57
(0,00)
(0,00)

151.027.819,47

11.937.789,29-
(0,00)
(0,00)

6.066.671,98-
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 50 Debito pubblico
5001 Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.673.086,41-
(0,00)
(0,00)

8.673.086,41-

481.839,33
(0,00)
(0,00)

30.736,35
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

8.673.086,41-
(0,00)
(0,00)

8.673.086,41-

481.839,33
(0,00)
(0,00)

30.736,35
(0,00)
(0,00)

5002 Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

54



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.436.729,88-
(0,00)
(0,00)

3.436.729,88-

190.929,92
(0,00)
(0,00)

12.179,35
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

3.436.729,88-
(0,00)
(0,00)

3.436.729,88-

190.929,92
(0,00)
(0,00)

12.179,35
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

12.109.816,29-
(0,00)
(0,00)

12.109.816,29-

672.769,25
(0,00)
(0,00)

42.915,70
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
6001 Programma 1 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

900.000,00-
(0,00)
(0,00)

900.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

900.000,00-
(0,00)
(0,00)

900.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

900.000,00-
(0,00)
(0,00)

900.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

55



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del
sistema sanitario nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

56



 
 
 
 
 
 

Allegato 4 
 

Riepilogo spese per Titoli e per Missioni 
 
  
 



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

770.998.230,88
(0,00)
(0,00)

876.685.771,56

59.745.926,62
(0,00)
(0,00)

67.308.953,24
(0,00)
(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

97.500.602,96
(0,00)
(0,00)

1.374.914,27-

6.935.114,81
(0,00)
(0,00)

13.089.546,97
(0,00)
(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

3.436.729,88-
(0,00)
(0,00)

3.436.729,88-

190.929,92
(0,00)
(0,00)

12.179,35
(0,00)
(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

Pagina 2



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

9.466.614,84
(0,00)
(0,00)

9.328.811,93

11.488.529,44
(0,00)
(0,00)

7.316.538,04
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

105.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

3.269.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

4.000.000,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

3.075.000,00
(0,00)
(0,00)

4.116,60-

285.000,00
(0,00)
(0,00)

185.300,00-
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

7.103.166,00
(0,00)
(0,00)

1.800.166,00

300.000,00
(0,00)
(0,00)

520.300,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

5.633.721,26
(0,00)
(0,00)

534.796,00

762.000,00
(0,00)
(0,00)

187.000,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

654.200,00
(0,00)
(0,00)

702.637,68

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

160.000,00-
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

7.500.392,92
(0,00)
(0,00)

1.850.138,39

1.744.465,13
(0,00)
(0,00)

1.550.914,74
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

17.376.115,09
(0,00)
(0,00)

578.028,64

2.000.000,00
(0,00)
(0,00)

3.750.000,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

242.100,00
(0,00)
(0,00)

242.100,00

680.000,00
(0,00)
(0,00)

680.000,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

18.449.827,12
(0,00)
(0,00)

10.066.391,23

717.166,60
(0,00)
(0,00)

717.166,60
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

760.414.141,54
(0,00)
(0,00)

663.565.360,14

20.231.216,43
(0,00)
(0,00)

25.364.209,40
(0,00)
(0,00)

Pagina 2



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

8.298.673,86-
(0,00)
(0,00)

4.911.174,30-

3.336.786,36
(0,00)
(0,00)

2.219.511,05
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

13.703.750,45-
(0,00)
(0,00)

8.907.360,66

1.338.452,91-
(0,00)
(0,00)

889.076,16-
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.880.255,21
(0,00)
(0,00)

1.940.991,80

6.279.418,40
(0,00)
(0,00)

5.285.778,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

13.494.285,08
(0,00)
(0,00)

3.108.234,76

913.489,80-
(0,00)
(0,00)

1.205.511,04-
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

36.338.676,90
(0,00)
(0,00)

35.543.676,90

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

26.564.590,73
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

828.738,03
(0,00)
(0,00)

602.721,00

4.159.761,01
(0,00)
(0,00)

10.718.314,48
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

14.243.110,57
(0,00)
(0,00)

151.027.819,47

11.937.789,29-
(0,00)
(0,00)

6.066.671,98-
(0,00)
(0,00)

Pagina 3



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

12.109.816,29-
(0,00)
(0,00)

12.109.816,29-

672.769,25
(0,00)
(0,00)

42.915,70
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

900.000,00-
(0,00)
(0,00)

900.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

865.062.103,96
(0,00)
(0,00)

871.874.127,41

66.871.971,35
(0,00)
(0,00)

80.410.679,56
(0,00)
(0,00)

Pagina 4



 
 
 
 
 
 

Allegato 5 
 

Quadro generale riassuntivo delle entrate (per Titoli) 
e delle spese (per Titoli) 

  
 



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO
2025

COMPETENZA
ANNO
2026

SPESE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO
2025

COMPETENZA
ANNO
2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 0,00

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Disavanzo di Amministrazione

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non

contratto

0,00
0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

630.294.780,00 653.615.288,00 25.949.000,00 25.949.000,00 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

876.685.771,56 770.998.230,88
(0,00 )

59.745.926,62
(0,00 )

67.308.953,24
(0,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 189.030.340,54 60.295.762,72 34.964.817,68 39.351.256,31

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 10.209.040,30 41.643.731,72 2.500.000,00 2.500.000,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 34.925.027,42 102.094.408,77 10.398.199,55 9.170.423,25

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

1.374.914,27- 97.500.602,96
(0,00 )

6.935.114,81
(0,00 )

13.089.546,97
(0,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

Totale entrate finali 864.459.188,26 857.649.191,21 73.812.017,23 76.970.679,56 Totale spese finali 875.310.857,29 868.498.833,84 66.681.041,43 80.398.500,21

TITOLO 6 - Accensione prestiti 7.412.912,75 7.412.912,75 6.940.045,88- 3.440.000,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

3.436.729,88- 3.436.729,88-
(0,00 )

190.929,92
(0,00 )

12.179,35
(0,00 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

2.026,40 0,00 0,00 0,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titoli 871.874.127,41 865.062.103,96 66.871.971,35 80.410.679,56 Totale titoli 871.874.127,41 865.062.103,96 66.871.971,35 80.410.679,56

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 871.874.127,41 865.062.103,96 66.871.971,35 80.410.679,56 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 871.874.127,41 865.062.103,96 66.871.971,35 80.410.679,56

Fondo di cassa finale presunto 0,00



 
 
 
 
 
 

Allegato 6 
 

Equilibri di bilancio 



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Aggiornato alla variazione generale di bilancio

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 916.024.077,56 738.315.340,37 716.183.980,74
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 21.767.031,37 22.131.359,63 22.501.785,87
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 230.162.872,90 27.405.569,65 23.653.598,47
Entrate titoli 1-2-3 (+) 12.541.721.298,64 11.515.338.846,39 11.316.064.948,03
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 917.989,42 534.150,00 330.000,00
Spese correnti (-) 12.712.922.511,32 11.308.953.580,93 11.137.621.769,34
- di cui fondo pluriennale vincolato 27.405.569,65 23.653.598,47 23.580.000,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 72.222.164,15 44.876.047,82 23.800.000,00
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 278.500,00 278.500,00 28.500,00
Rimborso prestiti (-) 790.592.084,99 782.293.707,81 763.459.291,10
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 738.315.340,37 716.183.980,74 693.682.194,87
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 91.043.946,69 123.060.710,22 108.821.180,93

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d’investimento (+) 74.625.744,44 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 510.599.874,46 236.660.983,02 184.653.080,57
Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 886.125.755,73 367.670.216,42 209.892.589,59
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 501.827.617,55 80.017.759,72 116.564.362,69
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 917.989,42 534.150,00 330.000,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Spese in conto capitale (-) 1.735.230.817,84 851.751.567,20 643.401.213,78
- di cui fondo pluriennale vincolato 236.660.983,02 184.653.080,57 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 72.222.164,15 44.876.047,82 23.800.000,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (-) 400.296.295,76 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 91.043.946,69- 123.060.710,22- 108.821.180,93-

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 300.000.000,00 300.000.000,00 300.000.000,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 300.278.500,00 300.278.500,00 300.028.500,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 278.500,00- 278.500,00- 28.500,00-

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario
A) Equilibrio di parte corrente 91.043.946,69 123.060.710,22 108.821.180,93

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto
del Fondo anticipazione di liquidità

(-) 155.941.705,82

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti
dal riaccertamento ord.

(-) 142.633.845,55 3.025.199,42 67.100,00

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 1.018.548.034,14 814.511.233,91 638.850.472,07
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 10.125.626.182,31 9.382.451.593,74 9.378.424.567,40
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 1.300.394.956,86 815.164.019,73 637.817.572,07
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal
riaccertamento ord.

(+) 3.025.199,42 67.100,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 10.125.314.430,96 9.380.581.593,74 9.376.554.567,40
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 77.028.766,11 118.885.396,62 105.851.180,93



 
 
 
 
 
 

Allegato 7 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2024

Aggiornato alla variazione generale di bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

AL FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al

fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.237.394.918,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 703.730.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 533.664.918,00 69.819.000,00 69.819.000,00 13,08 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 9.642.597.480,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 9.642.597.480,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 432.352.136,70 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 11.312.344.534,70 69.819.000,00 69.819.000,00 0,62 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 693.632.590,09 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 55.975.608,34 385.900,00 385.900,00 0,69 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 9.047,50 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 161.825.623,58

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 160.866.953,29

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 958.670,29 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 911.442.869,51 385.900,00 385.900,00 0,04 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 290.564.655,79 31.884.100,00 31.884.100,00 10,97 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

1.738.124,03 75.140,00 75.140,00 4,32 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 7.291.659,40 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 18.339.455,21 560.000,00 560.000,00 3,05 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 317.933.894,43 32.519.240,00 32.519.240,00 10,23 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 844.974.510,25

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 732.694.116,68

Contributi agli investimenti da UE 112.280.393,57

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 15.526.664,65 5.790,00 5.790,00 0,04 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 25.624.580,83 30.800,00 30.800,00 0,12 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 886.125.755,73 36.590,00 36.590,00 0,00 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 13.727.847.054,37 102.760.730,00 102.760.730,00 0,75 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 12.841.721.298,64 102.724.140,00 102.724.140,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 886.125.755,73 36.590,00 36.590,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2025

Aggiornato alla variazione generale di bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

AL FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al

fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.222.190.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 702.630.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 519.560.000,00 51.176.000,00 51.176.000,00 9,85 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 9.030.136.110,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 9.030.136.110,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 432.206.605,00 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 10.684.532.715,00 51.176.000,00 51.176.000,00 0,48 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 343.820.476,65 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 55.362.807,72 385.900,00 385.900,00 0,70 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 8.225,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 158.386.287,35

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 157.559.271,32

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 827.016,03 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 557.577.796,72 385.900,00 385.900,00 0,07 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 250.049.383,00 400,00 400,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

1.668.512,58 75.140,00 75.140,00 4,50 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 5.435.579,62 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 16.074.859,47 560.000,00 560.000,00 3,48 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 273.228.334,67 635.540,00 635.540,00 0,23 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 367.193.545,26

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 282.710.108,95

Contributi agli investimenti da UE 84.483.436,31

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 26.671,16 4.460,00 4.460,00 16,72 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 450.000,00 62.000,00 62.000,00 13,78 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 367.670.216,42 66.460,00 66.460,00 0,02 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 12.183.009.062,81 52.263.900,00 52.263.900,00 0,43 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 11.815.338.846,39 52.197.440,00 52.197.440,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 367.670.216,42 66.460,00 66.460,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2026

Aggiornato alla variazione generale di bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

AL FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al

fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.222.190.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 702.630.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 519.560.000,00 51.176.000,00 51.176.000,00 9,85 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 9.030.136.110,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 9.030.136.110,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 435.206.605,00 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 10.687.532.715,00 51.176.000,00 51.176.000,00 0,48 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 204.702.544,59 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 55.360.407,72 385.900,00 385.900,00 0,70 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 99.206.723,16

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 98.820.311,41

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 386.411,75 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 359.269.675,47 385.900,00 385.900,00 0,11 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 249.199.383,00 400,00 400,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

1.668.512,58 75.140,00 75.140,00 4,50 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 4.564.661,98 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 13.830.000,00 560.000,00 560.000,00 4,05 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 269.262.557,56 635.540,00 635.540,00 0,24 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 209.415.918,43

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 172.010.979,62

Contributi agli investimenti da UE 37.404.938,81

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 26.671,16 4.460,00 4.460,00 16,72 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 450.000,00 62.000,00 62.000,00 13,78 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 209.892.589,59 66.460,00 66.460,00 0,03 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 11.825.957.537,62 52.263.900,00 52.263.900,00 0,44 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 11.616.064.948,03 52.197.440,00 52.197.440,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 209.892.589,59 66.460,00 66.460,00 0,00 %



 
 
 
 
 
 

Allegato 8 
 

Prospetto limiti di indebitamento 



Allegato d) - Limiti di indebitamento regioni

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME
Dati da stanziamento bilancio (esercizio finanziario 2024, 2025, 2026)

Aggiornato alla variazione generale del bilancio

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario 2024, 2025, 2026),
art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 11.312.344.534,70 10.684.532.715,00 10.687.532.715,00
B) Tributi destinati al finanziamento della sanità e con destinazione specifica (-) 10.117.909.011,70 9.505.302.110,00 9.508.302.110,00
C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' E CON DESTINAZIONE
SPECIFICA (A - B)

1.194.435.523,00 1.179.230.605,00 1.179.230.605,00

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C) (+) 238.887.104,60 235.846.121,00 235.846.121,00
E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (-) 79.264.395,76 77.653.315,97 76.782.398,33
F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso (-) 0,00 0,00 0,00
G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale (-) 0,00 0,00 0,00
H) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame (-) 0,00 45.544.065,66 52.806.189,10
I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del
finanziamento

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 79.264.395,76 77.653.315,97 76.782.398,33
M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L) 238.887.104,60 190.302.055,34 183.039.931,90

TOTALE DEBITO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 380.645.944,25 350.500.559,26 319.817.888,58
Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00
Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) 501.827.617,55 80.017.759,72 116.564.362,69

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE 882.473.561,80 430.518.318,98 436.382.251,27
DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri
soggetti

8.041.471,95 8.041.471,95 8.041.471,95

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 8.041.471,95 8.041.471,95 8.041.471,95
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

(*) comprende le rate di ammortamento delle Anticipazioni di liquidità DL 35/2013



 
 
 
 
 
 

Allegato 9 
 

Variazioni all’elenco degli interventi programmati per spese di 
investimento finanziati con ricorso al debito e con risorse 

disponibili 



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con ricorso all'indebitamento

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali U04353 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO DI VIALE 

ALDO MORO 50-52 - BOLOGNA (L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10)
-500.000,00 -3.700.000,00 -4.310.000,00

4 Istruzione e diritto allo studio 4 Istruzione universitaria U73135 ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI 
SUPERIORI PER OPERE DI EDILIZIA RESIDENZIALE UNIVERSITARIA 
COMPRENDENTE L'ACQUISTO, LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO, LA 
RISTRUTTURAZIONE E L'AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE 
DESTINATE A SERVIZI PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI, NONCHE' LE 
SPESE PER ARREDAMENTI E ATTREZZATURE (L.R. 8 SETTEMBRE 1981, 
N.36, ABROGATA; L.R. 24 DICEMBRE 1996, N.50, ABROGATA; ART. 15, 
L.R. 27 LUGLIO 2007, N.15)

0,00 2.000.000,00 4.000.000,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico U30653 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 2 
DELLA LR 16/2002 PREVISTE NEI PSAL (ART. 2, L.R. 15 LUGLIO 2002, 
N.16; L.R. 20 APRILE 2018, N.5)

595.000,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70713 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA COSTRUZIONE, IL RECUPERO ED IL RESTAURO DI IMMOBILI DI 
PARTICOLARE VALORE STORICO E CULTURALE NONCHE' PER 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEGLI STESSI 
IMMOBILI E PER LA VALORIZZAZIONE DI COMPLESSI MONUMENTALI 
COMPRESA L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, L'ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE E LA SISTEMAZIONE DI AREE ADIACENTI AI BENI 
STESSI - PROGETTI SPECIALI PREVISTI NEI PSAL (ART. 1, COMMA 2, 
ART. 2, ART.3 COMMA 3, L.R. 1 DICEMBRE 1998, N.40 ABROGATA; L.R. 
26 NOVEMBRE 2020, N.7; L.R. 20 APRILE 2018, N.5)

70.000,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70809 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E RESTAURO IN MATERIA DI 
BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI CULTURALI (ART. 6, 
COMMA 2, L.R. 24 MARZO 2000, N.18)

0,00 0,00 -1.000.000,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70891 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
IL RESTAURO, LA FRUIZIONE, LA DIGITALIZZAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE (ART. 4, COMMA 3, 
L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N.7)

0,00 0,00 1.000.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario U43730 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEGLI 
IMPIANTI DI PROPRIETA' REGIONALE (ARTT.32 BIS E 34, COMMI 4 E 6, 
LETT.C BIS, L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

2.250.000,00 4.000.000,00 7.750.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 2 Trasporto pubblico locale U43252 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE ESERCENTI IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 30, COMMA 1, LETTERE L) E M), 
ART. 31, COMMA 2, LETTERE D) ED E), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

150.000,00 2.350.000,00 1.000.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U45226 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AUTOSTRADA REGIONALE 
CISPADANA - QUOTA A CARICO DELLA REGIONE (ARTT. 164 TER E 167, 
COMMA 2, LETT. G), L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

-2.400.000,00 -4.350.000,00 -5.000.000,00

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U65755 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR 
PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA 
E DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO 
PUBBLICO (ART. 20, L. 11 MARZO 1988, N.67; DELIBERA CIPE 51/2019)

7.240.045,88 -7.240.045,88 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22858 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI  
PER PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI 
RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. 
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

36.000,00 57.600,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U23019 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE 
PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE 
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (ART. 1, 
COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS, L.R. 14 MAGGIO 2002, N.7)

8.334,87 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22643 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI 
ENERGIE RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO 
SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-36.000,00 -57.600,00 0,00

Missione Programma

1



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con ricorso all'indebitamento

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026Missione Programma
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22808 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AGENZIE REGIONALI E 

INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 
2.4; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - 
QUOTA REGIONE

-468,00 0,00 0,00

Totale 7.412.912,75 -6.940.045,88 3.440.000,00

2



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamento
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato U04330 SPESE PER L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI (ART. 4, L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10). -20.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 

FCDE e con saldo corrente 
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali U04345 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO DISPONIBILE E INDISPONIBILE 

(L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10).
10.000,00 2.100.000,00 335.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 

FCDE e con saldo corrente 
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali U04377 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO DI VIALE ALDO MORO 50-

52 - BOLOGNA (ART.1, COMMI 464-469, LEGGE 30 DICEMBRE 2023, N.213) - MEZZI 
STATALI

500.000,00 3.700.000,00 4.310.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi U03905 ACQUISTO DI HARDWARE A SUPPORTO DEL SISTEMA INFORMATIVO-INFORMATICO 
E DI TELECOMUNICAZIONE REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

-35.000,00 -477.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi U03910 SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO E DI TELECOMUNICAZIONE REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

260.676,80 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali U05114 SPESE PER ARREDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI 
PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE" NONCHÉ DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) 1303/2013; DECISIONE C(2015) 1343 
DEL 23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020; DELIBERA CIPE 30/2020; DECRETO 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE 48/2022) - MEZZI STATALI

15.000,00 15.313,60 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 Assegnazioni statali

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali U05116 SPESE PER HARDWARE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "DIGIT-ER: UFFICIO DI 
PROSSIMITA' REGIONE EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE" NONCHÉ DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) 1303/2013; DECISIONE C(2015) 1343 
DEL 23 FEBBRAIO 2015 E CONVENZIONE TRA ORGANISMO INTERMEDIO E REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA DEL 14 FEBBRAIO 2020; DELIBERA CIPE 30/2020; DECRETO 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE 48/2022)- MEZZI STATALI

40.000,00 40.000,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 Assegnazioni statali

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 10 Risorse umane U04332 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
GESTIONE DELLE AZIONI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI 
REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

10.000,00 20.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico U30658 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 2 DELLA LR 16/2002 PREVISTE 
NEI PSAL (ART. 2, L.R. 15 LUGLIO 2002, N.16; L.R. 20 APRILE 2018, N.5; ART. 1, 
COMMI 134-138, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 -420.300,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70803 SPESE PER L'ACQUISIZIONE, SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI 
INFORMATIVI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI IN MATERIA DI BIBLIOTECHE, 
ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI CULTURALI (ART. 6, COMMA 1, LETT. A) L.R. 24 
MARZO 2000, N.18)

50.000,00 50.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70807 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI DI 
CONSERVAZIONE E RESTAURO IN MATERIA DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, 
MUSEI E BENI CULTURALI (ART. 6, COMMA 2, L.R. 24 MARZO 2000, N.18)

0,00 -50.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale U70869 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RESTAURO, 
LA FRUIZIONE, LA DIGITALIZZAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE (ART. 4, COMMA 3, L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N.7)

50.000,00 50.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero U78701 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RELATIVI A IMPIANTISTICA SPORTIVA PREVISTI NEI 
PSAL (ART. 3, COMMA 2), LETT.B), ART. 5, COMMI 2, LETT. A) E 4, L.R. 31 MAGGIO 
2017, N.8; L.R. 20 APRILE 2018, N.5; ART. 1, COMMI 134-138, LEGGE 30 DICEMBRE 
2018, N. 145) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 420.300,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero U78717 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI RELATIVI A IMPIANTISTICA SPORTIVA NELL’AMBITO DEL PIANO DI 
SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. RISORSE RIASSEGNATE 
IN SEGUITO ALL’INTESA 25/CSR DEL 25/03/2021 (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 
DICEMBRE 2013, N.147; ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N.190; ART. 
44, DL 30 APRILE 2019, N.34; DEL. CIPESS N.22/2021) - MEZZI STATALI

150.000,00 150.000,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25780 CONTRIBUTI A EE.LL. PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLE AREE 
INTERESSATE DA IMPIANTI DI RISALITA E PISTE DI DISCESA E PER LA REVISIONE 
DEGLI IMPIANTI A FUNE (ART. 8, L.R. 1 AGOSTO 2002, N.17)

425.000,00 575.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare U32020 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EELL PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE PER LO SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO ERP DEGLI ENTI. (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24).

700.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo U03840 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E SVILUPPO DELLA CARTOGRAFIA REGIONALE DI 
BASE (L.R. 19 APRILE 1975, N.24)

124.583,25 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo U39304 SPESE PER INTERVENTI PUBBLICI DI DIFESA E SISTEMAZIONE IDRAULICA E 
AMBIENTALE (ARTT.2 E 12, L.R. 18 LUGLIO 1991, N. 17)

21.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti con entrate vincolate titolo 3

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo U39411 CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE, 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E PER LA SISTEMAZIONE DI INFRASTRUTTURE 
VIARIE DEI TERRITORI INTERESSATI DA ATTIVITA' DI SFRUTTAMENTO DELLE ACQUE 
MINERALI NATURALI E ACQUE DI SORGENTE (ART. 16BIS, COMMA 3BIS, L.R. 17 
AGOSTO 1988, N.32)

320.667,96 0,00 0,00 Investimenti coperti con entrate vincolate titolo 3

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione U14074 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELEGATI AI SENSI DELL'ART.16 DELLA L.R. 4 SETTEMBRE 
1981, N.30 E AGLI ENTI DI CUI ALL'ART.3 DELLA L.R. 23 DICEMBRE 2011, N.24, PER 
INTERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO, DI RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO E 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DEI BOSCHI ESISTENTI (ART.4, 
COMMA 6, D.LGS. 18 MAGGIO 2001, N.227 E ART.34, COMMA 7, L.R.22 DICEMBRE 
2011, N.21).

485.548,86 0,00 0,00 Investimenti coperti con entrate vincolate titolo 4

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione U24122 CONTRIBUTI ALL'ENTE DI GESTIONE DEL PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE E 
NATURALISTICA NEL COMPLESSO VALLIVO DI COMACCHIO (ART.13, COMMA 1 BIS, 
L.R. 2 LUGLIO 1988, N.27)

0,00 0,00 180.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione U38021 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER IL MONITORAGGIO E LA GESTIONE DEI SITI NATURA 2000 ( 
ART.8 BIS, DECRETO LEGGE 13 GIUGNO 2023, N.69) - MEZZI STATALI

596.340,28 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

Missione Programma

1



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento U38272 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

LIFE INTEGRATO "PREPAIR" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REGG. CE 
1293/2013 E 614/2007; CONTRATTO N. LIFE15 IPE IT 013 PREPAIR DEL 14/12/2016) - 
QUOTA UE

-7.200,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 Assegnazioni UE

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento U38307 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
TUTELA AMBIENTALE CONNESSO ALLA MINIMIZZAZIONE DELL'INTENSITA' E DEGLI 
EFFETTI DEI CAMPI ELETTRICI, MAGNETICI ED ELETTROMAGNETICI (ART.9, L.22 
FEBBRAIO 2001, N.36; DECRETO RIN-DEC-2016-0000072 DEL 28 GIUGNO 2016) - 
MEZZI STATALI

-10.530,47 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 Assegnazioni statali

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento U45366 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN 
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTO AI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA NELLE ZONE DI PIANURA PER LA SOSTITUZIONE DI 
IMPIANTI INQUINANTI PER RISCALDAMENTO CIVILE A BIOMASSA (DECRETO 
DIRETTORIALE N. 412 DEL 18 DICEMBRE 2020, N. 241 DEL 16 LUGLIO 2021 E ART.99 
BIS, COMMA 5, LETT.B, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

8.781,29 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario U43731 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEGLI IMPIANTI DI 
PROPRIETA' REGIONALE (ARTT.32 BIS E 34, COMMI 4 E 6, LETT.C BIS, L.R. 2 
OTTOBRE 1998, N.30)

1.600.154,09 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

10 Trasporti e diritto alla mobilità 2 Trasporto pubblico locale U43268 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI 
TRASPORTO PREVISTE NEI PSAL (ART. 31, COMMA 2, LETT. D), ART. 34, COMMA 1, 
LETT. A) E COMMA 6, LETT. A) L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; L.R. 20 APRILE 2018, N.5).

253.922,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U45164 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E PER LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE STRADALI PREVISTE NEI PSAL 
(ART.167 BIS, COMMA 1, L.R. 21 APRILE 1999, N.3 COME MODIFICATO DA ART.2, L.R. 
4 MAGGIO 2001, N.12; L.R. 20 APRILE 2018, N.5)

222.039,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U45184 FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO, 
SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE 
REGIONALE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA (ART. 167, COMMA 2, LETT. A) E B), 
L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE MODIFICHE).

1.367.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U52521 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA A CIRCUITO CHIUSO NELLE 
STRUTTURE SOCIO-SANITARIE E SOCIO-ASSISTENZIALI PER ANZIANI E PERSONE 
CON DISABILITA' NONCHE' PER L'ACQUISTO DELLE APPARECCHIATURE 
FINALIZZATE ALLA CONSERVAZIONE DELLE IMMAGINI PER UN PERIODO 
TEMPORALE ADEGUATO (ART. 5-SEPTIES, COMMA 2, D.L. 18 APRILE 2019, N. 32) - 
MEZZI STATALI

4.933.500,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U64490 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER 
FAR FRONTE AL FABBISOGNO DI APPARECCHIATURE SANITARIE FINALIZZATE A 
GARANTIRE L'ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI DI COMPETENZA DEI MEDICI DI 
MEDICINA GENERALE E DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA (ART.1, COMMA 449, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160) - MEZZI STATALI

17.976.939,50 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U64496 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO: "RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO 
DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, 
REGIONALE E LOCALE, MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE 
E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA" FINANZIATA DAL PIANO NAZIONALE 
PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL P.N.R.R. - PNC  NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA "SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA" (ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA E), PUNTO 1), DECRETO LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59; ACCORDO 
OPERATIVO REP. RPI 02/02/2023.0000088.U) CUP: I83C22000640005 - MEZZI STATALI

137.740,50 2.080.594,50 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U64497 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO: "RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO 
DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, 
REGIONALE E LOCALE, MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITA' UMANE 
E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA" FINANZIATA DAL PIANO NAZIONALE 
PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL P.N.R.R. - PNC  NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA "SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA' E CLIMA" (ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA E), PUNTO 1), DECRETO LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59; ACCORDO 
OPERATIVO REP. RPI 02/02/2023.0000088.U) - CUP: I83C22000640005 - MEZZI 
STATALI

680.700,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U64510 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO 1.2.3 "TELEMEDICINA PER UN MIGLIORE SUPPORTO AI PAZIENTI 
CRONICI" FINANZIATO DAL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 (REGOLAMENTO UE 2021/241 
DEL 12.02.2021; DECISIONE CONSIGLIO ECOFIN DEL 13 LUGLIO 2021; DM 30 
SETTEMBRE 2022; DM 28 SETTEMBRE 2023)  - MEZZI STATALI

50.995.087,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U65779 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  A FAVORE DI AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SSR PER LA RISTRUTTURAZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE 
STRUTTURE DEGLI EX OSPEDALI PSICHIATRICI (ART. 32 SEXIES, COMMA 1, D.L. 26 
OTTOBRE 2019, N. 124) - MEZZI STATALI

566.147,57 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U65781 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI OSSIGENO MEDICALE, DI AMMODERNAMENTO DELLE LINEE DI 
TRASMISSIONE DELL'OSSIGENO AI REPARTI E DI RAFFORZAMENTO DELLE MISURE 
DI SICUREZZA PER IL MONITORAGGIO DELL'ATMOSFERA SOVRA-OSSIGENATA 
(ART. 1, COMMI 445 E 446, L. 30 DICEMBRE 2020, N. 178 ; D.M. 7 GIUGNO 2022) - 
MEZZI STATALI

377.336,93 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U22267 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A SOCIETA' COOPERATIVE PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE, L’ARRICCHIMENTO CULTURALE, LA COESIONE E LA SOLIDARIETA' 
SOCIALE DELLE COMUNITA' LOCALI (L.R. 3 AGOSTO 2022, N.12)

-150.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23011 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE ANCHE IN FORMA AGGREGATA PER 
INVESTIMENTI PRODUTTIVI NELL'AMBITO DI PROGRAMMI E PROGETTI DI 
RICONVERSIONE PRODUTTIVA E RICERCA ED INNOVAZIONE (ART. 1, COMMA 703, 
LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020 ART. 6 LR 18 LUGLIO 
2014, N.14)  - MEZZI STATALI

425.580,63 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

2



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23226 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER L'ABBATTIMENTO DEI TASSI DI INTERESSE SU 

FINANZIAMENTI E PER LA GARANZIA (ART. 6, L.R. 23 DICEMBRE 2002, N.40)
98.296,13 0,00 0,00 Trasferimenti in conto capitale coperti da entrate correnti

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22525 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE START UP PER IL 
SOSTEGNO A PROGETTI DI RICERCA, DI SVILUPPO SPERIMENTALE E INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE E DELLE FILIERE PRODUTTIVE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA UE

-905.911,12 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22527 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE START UP PER IL 
SOSTEGNO A PROGETTI DI RICERCA, DI SVILUPPO SPERIMENTALE E INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE E DELLE FILIERE PRODUTTIVE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA 
STATO

-951.206,68 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22529 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE START UP PER IL 
SOSTEGNO A PROGETTI DI RICERCA, DI SVILUPPO SPERIMENTALE E INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE E DELLE FILIERE PRODUTTIVE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA REGIONE

-407.660,01 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27762 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PER L'APERTURA E 
RISTRUTTURAZIONE DELLE SEDI E L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE E BENI 
STRUMENTALI (ART.5, COMMA1, LETT.F), L.R. 29 DICEMBRE 2009, N.26)

-77.571,70 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22190 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E 
NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA 
RICERCA (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 
43/2020) - MEZZI STATALI

11.746,82 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22193 CONTRIBUTI AD IMPRESE ANCHE IN FORMA AGGREGATA, PER IL POTENZIAMENTO 
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER ATTIVITA' 
COLLABORATIVA DI RICERCA E DI SVILUPPO (ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 
DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N. 43/2020) - MEZZI STATALI

-437.327,45 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22531 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' 
CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 
5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

56.000,00 967.620,83 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22533 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' 
CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

58.800,00 1.016.001,87 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22535 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' 
CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 
5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

25.200,00 435.429,37 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22537 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI RICERCA 
COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE 
IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 
5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-596.000,00 -1.455.568,27 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22539 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI RICERCA 
COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE 
IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-625.800,00 -1.528.346,68 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22541 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI RICERCA 
COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE 
IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE 
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 
5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-268.200,00 -655.005,72 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22603 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE ATTIVITA' 
PROFESSIONALI PER IL SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE, L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E 
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI SPECIFICI 1.2-1.3; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 -68.240,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22605 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE ATTIVITA' 
PROFESSIONALI PER IL SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE, L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E 
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI SPECIFICI 1.2-1.3; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

0,00 0,00 -71.652,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22607 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE ATTIVITA' 
PROFESSIONALI PER IL SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE, L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E 
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI SPECIFICI 1.2-1.3; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 -30.707,99 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

3



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22621 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI FONDI PER IL SOSTEGNO ALLE 

NUOVE IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, 
ACCELERAZIONE ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVI SPECIFICI 1.1-1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA UE

1.920.452,21 0,00 0,00 Trasferimenti in conto capitale coperti  da entrate titolo 2 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22623 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI FONDI PER IL SOSTEGNO ALLE 
NUOVE IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, 
ACCELERAZIONE ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVI SPECIFICI 1.1-1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 
16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA 
STATO

2.016.474,83 0,00 0,00 Trasferimenti in conto capitale coperti  da entrate titolo 2 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22625 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI FONDI PER IL SOSTEGNO ALLE 
NUOVE IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, 
ACCELERAZIONE ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; 
OBIETTIVI SPECIFICI 1.1-1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA REGIONE

864.203,50 0,00 0,00 Trasferimenti in conto capitale coperti da entrate correnti

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22627 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL SOSTEGNO ALLA NASCITA DI NUOVE 
IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, ACCELERAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-400.000,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22629 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL SOSTEGNO ALLA NASCITA DI NUOVE 
IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, ACCELERAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, 
N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-420.000,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22631 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER IL SOSTEGNO ALLA NASCITA DI NUOVE 
IMPRESE ATTRAVERSO PROCESSI DI SVILUPPO, CRESCITA, ACCELERAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA 
REGIONE

-180.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22759 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PR FESR 2021/2027 (OBIETTIVO PRIORITARIO 5; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-264.348,31 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22761 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PR FESR 2021/2027 (OBIETTIVO PRIORITARIO 5; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-277.565,73 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22763 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PR FESR 2021/2027 (OBIETTIVO PRIORITARIO 5; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-118.956,74 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22791 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI 
DI LUCRO PER PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI 
RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 
1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

460.000,00 559.947,45 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22792 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI 
DI LUCRO PER PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI 
RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 
1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

483.000,00 587.944,82 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22793 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI 
DI LUCRO PER PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI 
RICERCA E DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 
1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

207.000,00 251.976,35 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22856 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI  PER 
PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE 
UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. 
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

80.000,00 127.999,99 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22857 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E DELLE 
UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 
DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

84.000,00 134.399,99 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U23028 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. REALIZZAZIONE E 
ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, 
ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI 
INTERESSE PUBBLICO. (ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS, L.R. 14 MAGGIO 
2002, N.7)

407.218,71 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22573 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELLA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E PER 
L'ATTUAZIONE DELLA DATA STRATEGY (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-654.000,00 392.400,00 261.600,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

4



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22575 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELLA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E PER 
L'ATTUAZIONE DELLA DATA STRATEGY (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, 
N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-686.700,00 412.020,00 274.680,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22577 SPESE PER LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELLA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E PER 
L'ATTUAZIONE DELLA DATA STRATEGY (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO 
SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA 
REGIONE

-294.300,00 176.580,00 117.720,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22809 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-
2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 
LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-418.000,00 464.000,00 361.400,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22811 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-
2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 
2021) - QUOTA STATO

-438.900,00 487.200,00 379.470,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22812 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-
2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-188.100,00 208.800,00 162.630,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U03918 IMPIANTO DI UN SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO REGIONALE SPESE PER 
SOFTWARE (ARTT. 22, 23 E 32 L.R. 30 MAGGIO 1997, N.15 - ABROGATA; L.R. 15 
NOVEMBRE 2021, N.15).

215.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16336 SPESE PER OPERE ED INTERVENTI DI BONIFICA E DI IRRIGAZIONE SU BENI 
DEMANIALI  (ART.26, COMMA 2, LETT.A), L.R. 2 AGOSTO 1984, N.42).

0,00 100.000,00 100.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16400 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA DANNEGGIATE 
DA ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE E PER L'IMMEDIATO INTERVENTO 
(ART.4 COMMA 3 L.25/5/70, N.364; ARTT.66 E 70 DEL D.P.R. 24/7/77, N.616; ART.26, 
LETT.E), L.R. 2 AGOSTO 1984, N.42).

150.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U18191 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ALTRI BENI PER LE ATTIVITA' DEL 
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE RELATIVE ALLA DIFESA DELLE COLTURE 
AGRARIE E FORESTALI (D.LGS. 2 FEBBRAIO 2021, N. 19; L.R. 20 GENNAIO 2004, N.3)

13.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U18432 SPESE DI SVILUPPO SOFTWARE PER ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2023-2027 (ART. 94, 
REGOLAMENTO (UE) N. 2115/2021)

0,00 1.000.000,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78958 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO 
(UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 
MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-300.000,00 -500.000,00 -700.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78959 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-
2027 (REGOLAMENTO (UE)  2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 
8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

0,00 500.000,00 500.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78960 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-
55; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

0,00 350.000,00 350.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78961 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

0,00 150.000,00 150.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78962 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-100.000,00 -214.561,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78963 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-70.000,00 -150.192,70 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78964 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-30.000,00 -64.368,30 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78971 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-500.000,00 250.000,00 750.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78972 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-350.000,00 175.000,00 525.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

5



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78973 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 

L'INTERVENTO 2.1.2 DEL PROGRAMMA  OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-150.000,00 75.000,00 225.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78977 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.1.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-36.500,00 40.805,00 11.195,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78978 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.1.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-25.550,00 28.563,50 7.836,50 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78979 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.1.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-10.950,00 12.241,50 3.358,50 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78980 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-500.000,00 500.000,00 500.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78981 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-350.000,00 350.000,00 350.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78982 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-150.000,00 150.000,00 150.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78983 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-109.805,00 109.805,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78984 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-76.863,50 76.863,50 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78985 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 2.2.3 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-32.941,50 32.941,50 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78993 SPESE PER ACQUISIZIONE GESTIONALE SOFTWARE AFFERENTE L'ASSISTENZA 
TECNICA INTERVENTO 16 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

12.750,00 25.250,00 102.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78994 SPESE PER ACQUISIZIONE GESTIONALE SOFTWARE AFFERENTE L'ASSISTENZA 
TECNICA INTERVENTO 16 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-
55; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

8.925,00 17.675,00 71.400,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78996 SPESE PER ACQUISIZIONE GESTIONALE SOFTWARE AFFERENTE L'ASSISTENZA 
TECNICA INTERVENTO 16 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

3.825,00 7.575,00 30.600,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79003 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

-50.000,00 150.000,00 483.384,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79004 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

-35.000,00 105.000,00 338.368,80 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79005 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 1.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

-15.000,00 45.000,00 145.015,20 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79012 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA UE

0,00 375.000,00 225.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

6



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79013 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 

L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 (LEGGE 16 
APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-55; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

0,00 262.500,00 157.500,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79014 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI 
L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

0,00 112.500,00 67.500,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79015 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA ITALIA 
2021-2027 (REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. 
C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA 
UE

0,00 0,00 200.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79016 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1, COMMI 51-
55; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; 
REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; 
DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA STATO

0,00 0,00 140.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U79017 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI L'INTERVENTO 3.1.14 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021-2027 
(REGOLAMENTO (UE) 2021/1060; REGOLAMENTO (UE) 2021/1139; DEC. C(2022) 8023 
FINAL DEL 3 NOVEMBRE 2022; DM 23337 DEL 4 MAGGIO 2023) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 60.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22639 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI E DI 
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-
2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 
LUGLIO 2022) - QUOTA UE

582.085,43 -127.999,99 292.474,43 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22641 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI E DI 
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-
2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 
2021) - QUOTA STATO

611.189,69 -134.399,99 307.098,13 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22642 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI E DI 
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI (OBIETTIVO 
PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021- 
2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

297.938,44 0,00 131.613,49 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22651 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, L'UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI ED IL MIGLIORAMENTO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVI SPECIFICI 2.1-2.2; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-11.385,54 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22653 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, L'UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI ED IL MIGLIORAMENTO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVI SPECIFICI 2.1-2.2; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-11.954,81 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22655 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, L'UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI ED IL MIGLIORAMENTO ED 
ADEGUAMENTO SISMICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVI SPECIFICI 2.1-2.2; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-5.123,49 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22675 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
CIRCOLARITA' DEI PROCESSI E ALLO SVILUPPO DI IMPIANTI DI ECONOMIA 
CIRCOLARE E PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.6; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA UE

1.856.000,00 0,00 -1.200.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22677 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
CIRCOLARITA' DEI PROCESSI E ALLO SVILUPPO DI IMPIANTI DI ECONOMIA 
CIRCOLARE E PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.6; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA 
STATO

1.948.800,00 0,00 -1.260.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22679 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
CIRCOLARITA' DEI PROCESSI E ALLO SVILUPPO DI IMPIANTI DI ECONOMIA 
CIRCOLARE E PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.6; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA REGIONE

835.200,00 0,00 -540.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22681 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI E BLU URBANE E PERIURBANE E PER 
LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO 
SPECIFICO 2.7; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

703.812,34 200.911,48 85.321,16 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22683 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI E BLU URBANE E PERIURBANE E PER 
LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO 
SPECIFICO 2.7; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, 
N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

739.002,96 210.957,07 89.587,23 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

7



Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione capitolo  Variazione 2024  Variazione 2025  Variazione 2026 Tipologia di  finanziamentoMissione Programma
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22685 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI E BLU URBANE E PERIURBANE E PER 
LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO 
SPECIFICO 2.7; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE 
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA 
REGIONE

316.715,55 90.410,17 38.394,52 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22687 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.8; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA UE

163.781,26 73.692,59 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22689 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.8; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA 
STATO

171.970,32 77.377,22 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22692 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI 
DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.8; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA REGIONE

73.701,56 33.161,67 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22786 SPESE PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE 
RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. 
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

-400.000,00 -640.000,00 340.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22787 SPESE PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE 
RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA CIPESS N. 
78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

-420.000,00 -672.000,00 357.000,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22788 SPESE PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI ENERGIE 
RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. 
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

-180.000,00 -288.000,00 153.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22806 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI 
PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL 
CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.4; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; 
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 
2022) - QUOTA UE

-1.040,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22807 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI 
PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL 
CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.4; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA 
STATO

-1.092,00 0,00 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22852 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DI FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI 
LUCRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI 
ENERGIE RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI 
EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE

98.215,54 176.457,74 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni UE

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22853 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DI FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI 
LUCRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI 
ENERGIE RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI 
EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO

103.126,31 185.280,63 0,00 Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 Assegnazioni statali

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22854 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DI FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI 
LUCRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, DI UTILIZZO DI 
ENERGIE RINNOVABILI E DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO NEGLI 
EDIFICI PUBBICI (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.1; 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 
GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

44.197,00 79.406,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U23724 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN FONDO ROTATIVO PER LA 
QUALIFICAZIONE ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI (ART. 53 IN 
ATTUAZIONE DELL'ART. 54 E ART. 58 DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; L.R. 23 
DICEMBRE 2004, N.26; PIANO ENERGETICO REGIONALE)

4.000.000,00 0,00 0,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 
FCDE e con saldo corrente 

20 Fondi e accantonamenti 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità U86405 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE IN C/CAPITALE -31.200,00 0,00 0,00 A fronte delle entrate di dubbia e difficile esazione iscritte nel titolo 4
20 Fondi e accantonamenti 3 Altri fondi U86500 FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AI PROVVEDIMENTI REGIONALI  - SPESE DI 

INVESTIMENTO.
-150.000,00 -300.000,00 -300.000,00 Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al netto dell'accantonamento al 

FCDE e con saldo corrente 

8



 
 
 
 
 
 

Allegato 10 
 

Variazioni all’elenco delle spese autorizzate con il bilancio  
2024 - 2026 quantificate annualmente con legge di      

approvazione di bilancio                  



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

Spese autorizzate con il bilancio 2024 - 2026 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio - variazioni

Legge regionale Missione Programma 2024 2025 2026
LR 12 1985 INTERVENTO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO DELLA

ORGANIZZAZIONE DEL SOCCORSO ALPINO E PER LA CONSERVAZIONE ED
INCENTIVAZIONE DEL PATRIMONIO ALPINISTICO

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 3.000,00 0,00 0,00

LR 10 1986 PROVVEDIMENTO GENERALE DI RIFINANZIAMENTO DI LEGGI ORGANICHE
REGIONALI NEI DIVERSI SETTORI DI INTERVENTO, ASSUNTO IN
COINCIDENZA CON L' APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'
ESERCIZIO 1986 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 1986/1988

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1 Organi istituzionali 30.000,00 0,00 0,00

LR 27 1988 ISTITUZIONE DEL PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 260.000,00

LR 46 1993 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI ENOLOGICI REGIONALI 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 50.000,00 50.000,00

LR 16 1995 PROMOZIONE ECONOMICA DEI PRODOTTI AGRICOLI ED ALIMENTARI
REGIONALI

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 480.000,00 80.000,00 80.000,00

LR 44 1995 RIORGANIZZAZIONE DEI CONTROLLI AMBIENTALI E ISTITUZIONE
DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE(ARPA)
DELL'EMILIA -ROMAGNA

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 1.500.000,00 0,00 0,00

LR 12 1997 ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI COLLEGAMENTO PRESSO
LE SEDI DELLE ISTITUZIONI DELL'UNIONE EUROPEA

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 12.357,35 0,00 0,00

LR 28 1998 PROMOZIONE DEI SERVIZI DI SVILUPPO AL SISTEMA AGRO-ALIMENTARE
(MODIFICATA DALLA L.R. 43/1998)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 497,41 0,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 4.270.154,09 4.000.000,00 7.750.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 2 Trasporto pubblico locale 13.916.922,00 2.350.000,00 1.000.000,00

LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 4.000.000,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 10.218,71- 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali 810.961,00- 4.350.000,00- 5.000.000,00-

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria, PMI e Artigianato 282.837,03- 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 250.000,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 4.000.000,00 0,00 0,00

LR 18 2000 NORME IN MATERIA DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI
CULTURALI

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 750.000,00 50.000,00 950.000,00-

LR 5 2001 DISCIPLINA DEI TRASFERIMENTI DI PERSONALE REGIONALE A SEGUITO DI
CONFERIMENTO DI FUNZIONI

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 25.000,00- 45.000,00- 45.000,00-

LR 21 2001 ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA (AGREA)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 750.000,00 0,00 0,00

LR 24 2001 DISCIPLINA GENERALE DELL'INTERVENTO PUBBLICO NEL SETTORE
ABITATIVO

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

620.000,00 160.000,00- 160.000,00-

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 6 Interventi per il diritto alla casa 8.000.000,00 0,00 0,00

LR 26 2001 DIRITTO ALLO STUDIO ED ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA.
ABROGAZIONE DELLA L.R. 25 MAGGIO 1999, N.10

4 Istruzione e diritto allo studio 1 Istruzione prescolastica 1.000.000,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 7 Diritto allo studio 2.250.000,00 0,00 0,00

LR 30 2001 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA COSTITUZIONE
DELLA FONDAZIONE "EMILIA-ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE - TEATRO
STABIL E PUBBLICO REGIONALE"

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 515.000,00- 100.000,00-



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

Spese autorizzate con il bilancio 2024 - 2026 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio - variazioni

Legge regionale Missione Programma 2024 2025 2026
LR 7 2002 PROMOZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLE ATTIVITA' DI RICERCA

INDUSTRIALE, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria, PMI e Artigianato 115.000,00- 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 415.553,58 0,00 0,00

LR 10 2002 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA COSTITUZIONE
DELLA "FONDAZIONE NAZIONALE DELLA DANZA"

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 160.000,00- 0,00

LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN VIA DI
SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA SOLIDARIETA' INTERNA
ZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 150.000,00 0,00 0,00

LR 16 2002 NORME PER IL RECUPERO DEGLI EDIFICI STORICO-ARTISTICI E LA
PROMOZIONE DELLA QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGISTICA DEL
TERRITOR IO

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 595.000,00 0,00 0,00

LR 17 2002 INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI INVERNALI E DEL
SISTEMA SCIISTICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 525.000,00 575.000,00 0,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA
TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 11
GENNAIO 1 993, N. 3 (DISCIPLINA DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA. PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO
DEGLI INTERVENTI. ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 500.000,00 0,00 0,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E PER LA
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI
SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 3 Interventi per gli anziani 10.000.000,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 850.000,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 100.000,00- 0,00 0,00

LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI ACCESSO AL
SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO DELLA VITA, ATTRAVERSO IL
RAFFORZ AMENTO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE, ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

4 Istruzione e diritto allo studio 5 Istruzione tecnica superiore 19.000,00 0,00 0,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E PROMOZIONE DI
UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa 105.000,00 0,00 0,00

LR 3 2004 NORME IN MATERIA DI TUTELA FITOSANITARIA - ISTITUZIONE DELLA
TASSA FITOSANITARIA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLE LEGGI
REGIONALI 19 GENNAIO 1998, N. 3 E 21 AGOSTO 2001, N. 31

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 13.000,00 0,00 0,00

LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi 355.676,80 477.000,00- 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria, PMI e Artigianato 10.000,00- 0,00 0,00

LR 26 2004 DISCIPLINA DELLA PROGRAMMAZIONE ENERGETICA TERRITORIALE ED
ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ENERGIA.

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 328.425,24- 0,00 0,00

LR 6 2005 DISCIPLINA DELLA FORMAZIONE E DELLA GESTIONE DEL SISTEMA
REGIONALE DELLE AREE NATURALI PROTETTE E DEI SITI DELLA RETE
NATURA 200 0

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 260.000,00-

LR 6 2006 NORME PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE
MUTUALISTICA IN EMILIA-ROMAGNA

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria, PMI e Artigianato 2.628,90- 0,00 0,00

LR 9 2006 NORME PER LA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA
GEODIVERSITA' DELL'EMILIA-ROMAGNA E DELLE ATTIVITA' AD ESSA
COLLEGATE.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 3.000,00- 0,00 0,00



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

Spese autorizzate con il bilancio 2024 - 2026 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio - variazioni

Legge regionale Missione Programma 2024 2025 2026
LR 14 2008 NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI GENERAZIONI 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 2 Giovani 200.000,00- 0,00 0,00

LR 16 2008 NORME SULLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA
FORMAZIONE E ATTUAZIONE DEL DIRITTO COMUNITARIO, SULLE
ATTIVITA' DI RILIEVO INTERNAZIONALE DELLA REGIONE E SUI SUOI
RAPPORTI INTERREGIONALI. ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 12, 13 E 25
DELLO STATUTO REGIONALE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 30.000,00 0,00 0,00

LR 26 2009 DISCIPLINA E INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL COMMERCIO EQUO E
SOLIDALE IN EMILIA-ROMAGNA

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 77.571,70- 0,00 0,00

LR 2 2010 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALL'ASSOCIAZIONE
BITS (BUREAU INTERNATIONAL DU TOURISME SOCIAL) ED ALLA
ASSOCIAZIONE NECSTOUR (NETWORK OF EUROPEAN REGIONS FOR A
SUSTAINABLE AND COMPETITIVE TOURISM)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 19.775,00 0,00 0,00

LR 21 2012 MISURE PER ASSICURARE IL GOVERNO TERRITORIALE DELLE FUNZIONI
AMMINISTRATIVE SECONDO I PRINCIPI DI SUSSIDIARIETA',
DIFFERENZIAZIO NE ED ADEGUATEZZA

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 795.000,00 0,00 0,00

LR 6 2014 LEGGE QUADRO PER LA PARITA' E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI DI
GENERE

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari
e sociali

930.000,00- 0,00 0,00

LR 14 2014 PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria, PMI e Artigianato 49.147,06- 0,00 0,00

LR 16 2014 SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI DIALETTI
DELL'EMILIA-ROMAGNA

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 20.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 530.000,00 960.000,00 0,00

LR 5 2015 DIRITTI DI CITTADINANZA E POLITICHE DI COESIONE GLOBALE TRAMITE
LA VALORIZZAZIONE DELLE RELAIZONI TRA GLI EMILIANO-ROMAGNOLI
NEL MONDO. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 24 APRILE 2006, N.
3 (INTERVENTI A FAVORE DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI E
FUNZIONAMENTO D ELLA CONSULTA DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI NEL
MONDO)

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1 Organi istituzionali 0,00 408.000,00 0,00

LR 13 2015 RIFORMADEL GOVERNO REGIONALE E LOCALE E DISPOSIZIONI SU CITTA'
METROPOLITANA DI BOLOGNA, PROVINCE, COMUNI E LORO UNIONI

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 35.000,00 87.000,00 87.000,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 40.655,27 124.923,84 124.923,84

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 10.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 2 2016 NORME REGIONALI IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DEGLI ESERCIZI
FARMACEUTICI E DI PRENOTAZIONI DI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE
AMBULAT ORIALI

13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 3 2016 MEMORIA DEL NOVECENTO. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' DI
VALORIZZAZIONE DELLA STORIA DEL NOVECENTO IN EMILIA-ROMAGNA.

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 265.000,00 0,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA ORGANMIZZATIVO E
POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA VALORIZZAZIONE E
PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA. ABROGAZIONE DELLA
LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 (ORGANIZZAZIONE TURISTICA
REGIONALE - INTERVENTI PER LA PROMOZ IONE E LA
COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 4.553.946,26 100.000,00 100.000,00



VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2024 - 2026
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

Spese autorizzate con il bilancio 2024 - 2026 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio - variazioni

Legge regionale Missione Programma 2024 2025 2026
LR 4 2017 NORME PER LA TUTELA DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI.

ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 7 DICEMBRE 1992, N. 45 (NORME
PER LA TUTELA DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI)

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 50.000,00 0,00 0,00

LR 8 2017 NORME PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' MOTORIE E
SPORTIVE

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 5.500.000,00 150.000,00 100.000,00

LR 11 2017 SOSTEGNO ALL'EDITORIA LOCALE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1 Organi istituzionali 450.000,00 50.000,00- 50.000,00-

LR 1 2018 RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ IN HOUSE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 364.000,00 0,00 0,00

LR 2 2018 NORME IN MATERIA DI SVILUPPO DEL SETTORE MUSICALE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 110.000,00 305.000,00 305.000,00

LR 9 2018 NORME IN MATERIA DI FINANZIAMENTO, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO
DELLE AZIENDE SANITARIE E GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 1994, N. 50, E DEL
REGOLAMENTO REGIONALE 27 DICEMBRE 1995, N. 61. ALTRE DISPOSIZIONI
IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

13 Tutela della salute 2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

13.840.599,52 0,00 0,00

LR 15 2018 LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010, N.
3

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1 Organi istituzionali 52.000,00 0,00 0,00

LR 7 2019 INVESTIMENTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN MATERIA DI BIG
DATA E INTELLIGENZA ARTIFICIALE, METEOROLOGIA E CAMBIAMENTO
CLIMATICO

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 2.000.000,00- 0,00 0,00

LR 21 2019 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA QUALE SOCIO ALLA
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE "ATER FONDAZIONE"

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 480.000,00 0,00 0,00

LR 7 2020 RIORDINO ISTITUZIONALE E DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI
NEL SETTORE DEL PATRIMONIO CULTURALE. ABROGAZIONE DELLE LEGGI
REGIONALI 10 APRILE 1995, N. 29 E 1° DICEMBRE 1998, N. 40 E MODIFICA DI
LEGGI REGIONALI

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 355.000,00 50.000,00 1.000.000,00

LR 15 2021 REVISIONE DEL QUADRO NORMATIVO PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI
AMMINISTRATIVE NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N. 15 DEL 1997 (NORME PER
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI AGRICOLTURA.
ABROGAZIONE DELLA L.R. 27 AGOSTO 1983, N. 34)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 215.000,00 0,00 0,00

LR 3 2023 NORME PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL TERZO SETTORE,
DELL'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA E DELLA CITTADINANZA ATTIVA

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 300.000,00- 0,00 0,00

LR 12 2023 SVILUPPO DELL'ECONOMIA URBANA E QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE
DELLA RETE COMMERCIALE E DEI SERVIZI. ABROGAZIONE DELLA LEGGE
REGIONALE 10 DICEMBRE 1997, N. 41 E MODIFICA DELLA LEGGE
REGIONALE 5 LUGLIO 1999, N. 14

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 58.846,00- 0,00 0,00



 
 
 
 
 
 

Allegato 11 
 

Variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere 



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo avanzo di amministrazione
Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità
Fondo di Cassa

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
46.653.918,00
21.600.000,00

0,00
5.500.000,00
3.500.000,00

Tipologia 102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
612.643.324,00
870.376.733,00

0,00
181.954,00

258.181.953,00

TOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
659.297.242,00
891.976.733,00

0,00
5.681.954,00

261.681.953,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
79.633.204,33

187.218.661,61

0,00
10.737.303,17

2.296,55

Tipologia 103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
576.587,12

1.181.254,48

0,00
0,00
0,00

Tipologia 105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.051.461,25
632.721,00

0,00
10.228.186,81

0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
81.261.252,70

189.032.637,09

0,00
20.965.489,98

2.296,55

TITOLO 3 Entrate extratributarie

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Tipologia 100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
38.102.012,29
8.323.312,29

0,00
0,00
0,00

Tipologia 200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
69.611,45
70.611,45

0,00
0,00
0,00

Tipologia 300 Tipologia 300: Interessi attivi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
365.000,00
355.000,00

0,00
20.000,00
20.000,00

Tipologia 500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.739.959,52
2.092.968,10

0,00
612.851,54
612.851,54

TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
42.276.583,26
10.841.891,84

0,00
632.851,54
632.851,54

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.966.676,78
9.401.691,59

0,00
14.519.048,84
1.407.875,00

Tipologia 400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.472.200,00
1.472.200,00

0,00
0,00
0,00

Tipologia 500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.174.580,83
25.459.010,83

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
116.613.457,61
36.332.902,42

0,00
14.519.048,84
1.407.875,00

TITOLO 6 Accensione prestiti

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Tipologia 300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.412.912,75
7.412.912,75

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 6 Accensione prestiti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.412.912,75
7.412.912,75

0,00
0,00
0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia 100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

2.026,40

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

2.026,40

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
906.861.448,32

1.135.599.103,50

0,00
41.799.344,36

263.724.976,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
906.861.448,32

1.135.599.103,50

0,00
41.799.344,36

263.724.976,09

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00
MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.273.637,50
1.735.000,00

0,00
637,50

684.637,50

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.273.637,50
1.735.000,00

0,00
637,50

684.637,50

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
520.000,00
520.000,00

0,00
411.000,00
139.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
20.000,00

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
520.000,00
520.000,00

0,00
431.000,00
139.000,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.225.000,00
1.225.000,00

0,00
235.000,00
165.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
510.000,00

0,00

0,00
500.000,00
150.000,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.735.000,00
1.225.000,00

0,00
735.000,00
315.000,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.852.180,50
1.672.180,50

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
260.676,80

0,00

0,00
35.000,00

0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.112.857,30
1.672.180,50

0,00
35.000,00

0,00

Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
130.097,54

0,00

0,00
130.840,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
55.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
185.097,54

0,00

0,00
130.840,00

0,00

Programma 10 Risorse umane
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.007.500,00

26.907.500,00

0,00
160.000,00

21.707.231,07

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 10 Risorse umane residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.017.500,00

26.907.500,00

0,00
160.000,00

21.707.231,07

Programma 11 Altri servizi generali

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
115.000,00
115.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
115.000,00
115.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.959.092,34
32.174.680,50

0,00
1.492.477,50
22.845.868,57

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma 1 Polizia locale e amministrativa
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
105.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
105.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
105.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio
Programma 1 Istruzione prescolastica
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 5 Istruzione tecnica superiore
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Totale Programma 5 Istruzione tecnica superiore residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 7 Diritto allo studio
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.250.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 7 Diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.250.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.269.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
595.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
595.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.603.990,00

0,00

0,00
293.990,00

4.116,60

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
170.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.773.990,00

0,00

0,00
293.990,00

4.116,60

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.368.990,00

0,00

0,00
293.990,00

4.116,60

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma 1 Sport e tempo libero
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.503.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
150.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.653.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Giovani
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.650.166,00
1.650.166,00

0,00
200.000,00

0,00

Totale Programma 2 Giovani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.650.166,00
1.650.166,00

0,00
200.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
7.303.166,00
1.800.166,00

0,00
200.000,00

0,00

MISSIONE 7 Turismo
Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.209.178,26
535.000,00

0,00
457,00
204,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
425.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.634.178,26
535.000,00

0,00
457,00
204,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.634.178,26
535.000,00

0,00
457,00
204,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.923.200,00

57.700,00

0,00
1.889.000,00

23.500,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.923.200,00

57.700,00

0,00
1.889.000,00

23.500,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
80.000,00
31.562,32

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
700.000,00
700.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
700.000,00
700.000,00

0,00
80.000,00
31.562,32

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.623.200,00
757.700,00

0,00
1.969.000,00

55.062,32

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Programma 1 Difesa del suolo
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
26.593,75

0,00

0,00
3.000,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
466.251,21
341.667,96

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
492.844,96
341.667,96

0,00
3.000,00

0,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.000.000,00

0,00

0,00
1.000.000,00

0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.000.000,00

0,00

0,00
1.000.000,00

0,00

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
20.000,00

0,00

0,00
20.000,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.081.889,14
1.081.889,14

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.101.889,14
1.081.889,14

0,00
20.000,00

0,00

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
38.808,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

7



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Totale Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
38.808,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.925.000,00
425.000,00

0,00
26.200,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.781,29
8.781,29

0,00
17.730,47
7.200,00

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.933.781,29
433.781,29

0,00
43.930,47
7.200,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.567.323,39
1.857.338,39

0,00
1.066.930,47

7.200,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 1 Trasporto ferroviario
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
420.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.850.154,09
495.028,64

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.270.154,09
495.028,64

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Trasporto pubblico locale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
13.580.000,00

0,00

0,00
67.000,00
67.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

8



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
403.922,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
13.983.922,00

150.000,00

0,00
67.000,00
67.000,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.589.039,00

0,00

0,00
2.400.000,00

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.589.039,00

0,00

0,00
2.400.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.843.115,09

645.028,64

0,00
2.467.000,00

67.000,00

MISSIONE 11 Soccorso civile
Programma 1 Sistema di protezione civile
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.100,00
242.100,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.100,00
242.100,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.100,00
242.100,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 2 Interventi per la disabilità
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
17.153,11
17.153,11

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

9



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
17.153,11
17.153,11

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Interventi per gli anziani
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.000.000,00
10.000.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.000.000,00
10.000.000,00

0,00
0,00
0,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.762.674,01
912.674,01

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.762.674,01
912.674,01

0,00
0,00
0,00

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
930.000,00
863.435,89

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiresidui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
930.000,00
863.435,89

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

10



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Programma 8 Cooperazione e associazionismo
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
400.000,00

0,00

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
400.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.779.827,12
10.929.827,12

0,00
1.330.000,00
863.435,89

MISSIONE 13 Tutela della salute
Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
657.693.923,00
656.974.798,00

0,00
181.953,00
181.953,00

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
657.693.923,00
656.974.798,00

0,00
181.953,00
181.953,00

Programma 2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.840.599,62

0,00

0,00
5.000.000,10

0,00

Totale Programma 2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.840.599,62

0,00

0,00
5.000.000,10

0,00

Programma 4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
100.000,00
100.000,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

11



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Totale Programma 4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
100.000,00
100.000,00

0,00
0,00
0,00

Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
82.907.497,38

818.440,50

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
82.907.497,38

818.440,50

0,00
0,00
0,00

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
6.054.074,64
5.854.074,64

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
6.054.074,64
5.854.074,64

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
765.596.094,64
663.747.313,14

0,00
5.181.953,10
181.953,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività
Programma 1 Industria, PMI e Artigianato
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
236.842,16

0,00

0,00
1.416.455,15
997.770,61

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
523.876,76

0,00

0,00
150.000,00
12.156,00

Totale Programma 1 Industria, PMI e Artigianato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
760.718,92

0,00

0,00
1.566.455,15
1.009.926,61

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

12



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
50.000,00

0,00

0,00
61.142,55
2.296,55

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.560.000,00

0,00

0,00
3.902.349,51

0,00

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.610.000,00

0,00

0,00
3.963.492,06

2.296,55

Programma 3 Ricerca e innovazione
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.106.160,00
250.000,00

0,00
7.108.646,45
1.465.079,51

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
13.273.646,14

36.000,00

0,00
10.143.413,43
1.401.779,80

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
14.379.806,14

286.000,00

0,00
17.252.059,88
2.866.859,31

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
412.808,17
412.808,17

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
902.700,00

0,00

0,00
3.582.700,00
1.730.900,00

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.315.508,17
412.808,17

0,00
3.582.700,00
1.730.900,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

13



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
18.066.033,23

698.808,17

0,00
26.364.707,09
5.609.982,47

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
40.655,27
40.655,27

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
40.655,27
40.655,27

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.043.126,42
8.043.126,42

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.043.126,42
8.043.126,42

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
823.578,97
823.578,97

0,00
22.611.111,11

0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
823.578,97
823.578,97

0,00
22.611.111,11

0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.907.360,66
8.907.360,66

0,00
22.611.111,11

0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

14



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.288.022,21
2.857.524,80

0,00
50.000,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
378.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.666.022,21
2.857.524,80

0,00
50.000,00

0,00

Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
627.843,00
50.550,00

0,00
496.500,00
118.200,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
25.500,00

0,00

0,00
2.892.610,00
848.883,00

Totale Programma 2 Caccia e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
653.343,00
50.550,00

0,00
3.389.110,00
967.083,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.319.365,21
2.908.074,80

0,00
3.439.110,00
967.083,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma 1 Fonti energetiche
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.994.037,76
3.994.037,76

0,00
1.978.425,24

30.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
13.529.736,40

44.197,00

0,00
2.051.063,84
900.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

15



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
17.523.774,16
4.038.234,76

0,00
4.029.489,08
930.000,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
17.523.774,16
4.038.234,76

0,00
4.029.489,08
930.000,00

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.458.676,90
35.663.676,90

0,00
120.000,00
120.000,00

Totale Programma 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.458.676,90
35.663.676,90

0,00
120.000,00
120.000,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
36.458.676,90
35.663.676,90

0,00
120.000,00
120.000,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali
Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
798.103,35
602.721,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
798.103,35
602.721,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Cooperazione territoriale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
30.634,68

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
30.634,68

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

16



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
828.738,03
602.721,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.864.004,11

176.412.049,66

0,00
2.654.230,19
25.384.230,19

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.864.004,11

176.412.049,66

0,00
2.654.230,19
25.384.230,19

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
50.526.700,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
31.200,00

0,00

Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
50.526.700,00

0,00

0,00
31.200,00

0,00

Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
547.148,00
150.000,00

0,00
37.859.311,35

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
150.000,00
150.000,00

Totale Programma 3 Altri fondi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
547.148,00
150.000,00

0,00
38.009.311,35

150.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

17



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
54.937.852,11

176.562.049,66

0,00
40.694.741,54
25.534.230,19

MISSIONE 50 Debito pubblico
Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
8.673.086,41
8.673.086,41

Totale Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
8.673.086,41
8.673.086,41

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
Titolo 4 Rimborso Prestiti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
3.436.729,88
3.436.729,88

Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
3.436.729,88
3.436.729,88

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
12.109.816,29
12.109.816,29

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
Programma 1 Restituzione anticipazioni di tesoreria
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
900.000,00
900.000,00

Totale Programma 1 Restituzione anticipazioni di tesoreria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
900.000,00
900.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

18



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data 14.05.2024 n. protocollo GPG/2024/878
Rif. Delibera nr. 000000831 del 14.05.2024

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024
(*)

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
900.000,00
900.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
989.332.887,14
942.070.079,74

0,00
124.270.783,18
70.195.952,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
989.332.887,14
942.070.079,74

0,00
124.270.783,18
70.195.952,33

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

19



 
 
 
 
 
 

Allegato 12 
 

Elenco dei nuovi provvedimenti legislativi finanziabili con i 
fondi speciali 



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2024 2025 2026

34 1 P.L.R.: DISCIPLINA CONSERVAZIONE DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI E DEI BOSCHI VETUSTI

235.000,00 235.000,00 0,00

5 3 P.L.R.: INTERVENTI PER SETTORI DA RILANCIARE IN AMBITO 
AGRICOLO

2.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

34 4 P.L.R.: PARTECIPAZIONE INIZIATIVA LIFE CONNECT 156.895,32 179.452,16 569.835,79

12 5 P.L.R.: MODIFICHE L.R.  28/2019 - MISURE REGIONALI PER LA 
PREVENZIONE, IL CONTRASTO E LA SOLUZIONE DEI 
FENOMENI DI SOVRAINDEBITAMENTO

200.000,00 200.000,00 50.000,00

5 6 P.L.R.: PROMOZIONE DELLA VENDITA DI PRODOTTI SFUSI E 
ALLA SPINA PER LA RIDUZIONE DEGLI IMBALLAGGI

100.000,00 50.000,00 50.000,00

1 7 P.L.R.: MODIFICHE L.R. 8/2017 - NORME PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' MOTORIE E SPORTIVE

250.000,00 0,00 0,00

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI 
REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - SPESE CORRENTI

DIREZIONE 
GENERALE

V
O
C
E

DESCRIZIONE



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2024 2025 2026

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI 
REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - SPESE CORRENTI

DIREZIONE 
GENERALE

V
O
C
E

DESCRIZIONE

5 8 P.L.R.: INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL PATRIMONIO 
ZOOTECNICO

300.000,00 450.000,00

1 9 P.L.R.:  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALLA FONDAZIONE PER LA MEMORIA DI USTICA 

150.000,00 150.000,00 150.000,00

3.091.895,32 2.614.452,16 2.769.835,79



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2024 2025 2026

34 1 P.L.R.: AREE PROTETTE 500.000,00 0,00 0,00

500.000,00 0,00 0,00

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI 
REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  -  SPESE D'INVESTIMENTO

PIANO INVESTIMENTI 2024 - 2026

DIREZIONE 
GENERALE

V
O
C
E

DESCRIZIONE



  
 

Pagina 1 di 2 

 
 

Verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
   

Oggi 31 maggio 2024, alle ore 13:00, in videoconferenza, a seguito di convocazione da parte del 

Presidente, si sono riuniti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Emilia - 

Romagna nelle persone di: 

 

• Dott.ssa Alessandra Angeletti - Presidente; 

• Dott. Gianni Ghirardini - Componente; 

• Dott. Simone Paoloni - Componente; 

 

per discutere e deliberare sul seguente  

 

Ordine del giorno 

 

1. Comunicazioni del Presidente. 

2. Variazione al Bilancio 2024 – 2026 della Giunta regionale. 

3. Varie ed eventuali. 

 

1. Comunicazioni del Presidente. 

Il Presidente informa che: 

• in data 27.05.2024 il Presidente trasmette, alla struttura di supporto presso l'Assemblea 

legislativa, il verbale n. 20 del 27.05.2024 e l'Allegato A - Relazione sul Rendiconto 2023 

dell’Assemblea legislativa, prot. n. 0014170.E del 27.05.2024; 

• in data 27.05.2024 il Presidente procede con il caricamento sulla piattaforma della Corte dei 

conti, ai sensi dell'art. 72, comma 5, del D. Lgs. n. 118/2011, del verbale n. 20 del 27.05.2024 

(prot. CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_EMI - SC_ER - 0002394 del 27.05.2024) e 

dell'Allegato A - Relazione sul Rendiconto 2023 dell’Assemblea legislativa (prot. CORTE 

DEI CONTI - SEZ_CON_EMI - SC_ER - 0002395 del 27.05.2024); 

• in data 31.05.2024 il Collegio riceve dalla Dott.ssa Tamara Simoni n. 2 situazioni di 

debiti/crediti nei confronti degli organismi partecipati dalla Regione, già asseverate dal loro 

Organo di controllo. 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 1 

 

 

 
 

 

Collegio dei Revisori dei Conti  

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

PARERE SUL PROGETTO DI LEGGE 
REGIONALE DI VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2024 - 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’organo di revisione 

Dott.ssa Alessandra Angeletti, Presidente 

Dott. Gianni Ghirardini, Componente 

Dott. Simone Paoloni, Componente 

	

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 2 

Il Collegio dei Revisori della Regione Emilia - Romagna, nelle persone della Dott.ssa 

Alessandra Angeletti, del Dott. Gianni Ghirardini e del Dott. Simone Paoloni, nominato con 

Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 113 del 19 dicembre 2022 (Angeletti e Ghirardini) 

e Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 122 del 28 febbraio 2023 (Paoloni), ha esaminato 

il Progetto di legge di iniziativa della Giunta regionale recante: “Prima variazione generale al 

Bilancio di previsione della Regione Emilia – Romagna 2024 – 2026”. 

 

PREMESSO 
 

- che il Bilancio di previsione 2024 – 2026 della Regione Emilia - Romagna è stato adottato 

con Legge regionale n. 19 del 28.12.2023; 

 

- che, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011: "Nel corso dell'esercizio il bilancio 

di previsione può essere oggetto di variazioni autorizzate con legge"; 

 

- che, ai sensi del punto 4.1, lettera g), dell'Allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 "Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", tra gli strumenti della 

programmazione regionale troviamo "gli eventuali disegni di legge di variazione di bilancio"; 

 

- che, ai sensi del punto 9.5, dell'Allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011: "...tutti gli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione possono essere oggetto di provvedimenti di variazione di 

bilancio nel corso dell'esercizio, secondo le stesse modalità previste per il primo esercizio..."; 

 

- che le variazioni al bilancio possono essere approvate fino al 30 novembre dell'anno cui il 

bilancio di riferisce, salvo i casi previsti dal comma 6, dell'art. 51, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

- che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, della L.R. n. 18/2012, il Collegio deve esprimersi sulle 

proposte di legge di variazione del bilancio; 

 
VISTO 

il Progetto di legge di iniziativa della Giunta regionale recante: “Prima variazione generale al 

Bilancio di previsione della Regione Emilia – Romagna 2024 – 2026”, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia – Romagna, Supplemento speciale n. 153 del 17 maggio 2024, 

comprensivo della Relazione e dei prospetti di bilancio relativi alla presente variazione. 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 3 

CONSIDERATO 
 

- che la Regione ha la necessità di variare tutte le annualità del Bilancio di previsione 2024 - 

2026; 

- che le variazioni in entrata sono così sintetizzabili: 

a) adeguamento delle previsioni al finanziamento risultante per il FSN 2023, dato che 

ancora non è stato definito il riparto 2024 e, nel bilancio di previsione, era stato preso a 

riferimento quello del 2022;  

b) adeguamento alle ultime stime fornite dal Dipartimento Politiche Fiscali per quanto 

riguarda le previsioni dei gettiti derivanti dalle manovre regionali sull’IRAP e 

sull’addizionale IRPEF;  

c) aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa a seguito dell’introito di 

diverse somme a rimborso di spese già sostenute, nonché recuperi di risorse dovute per 

l’utilizzo di beni del demanio e del patrimonio indisponibile per le quali l’Ente ha 

provveduto all’accantonamento a FCDE; 

d) aumento dei proventi da riscossione coattiva delle entrate tributarie e calo 

dell’addizionale regionale all’accisa sul gas naturale, in conseguenza dell’andamento 

climatico e dei conguagli a credito dalle aziende; 

e) iscrizione in entrata e in spesa di assegnazioni a destinazione vincolata di provenienza 

statale, comunitaria e di altri soggetti. Per quanto riguarda la Sanità, ad esempio, sono 

state iscritte diverse assegnazioni: una di oltre 50 milioni di euro per la realizzazione di 

un progetto finanziato dal PNRR (“Telemedicina per un miglior supporto ai pazienti 

cronici”), un’altra di oltre 23 milioni di euro per risorse aggiuntive per il finanziamento 

del SSN in relazione agli effetti derivanti dall’emersione dei rapporti di lavoro irregolari 

e una di oltre 17,9 milioni di euro per contributo dello Stato per far fronte al fabbisogno 

di apparecchiature sanitarie. In riferimento agli altri settori, invece, oltre 9 milioni di 

euro riguardano l’associazionismo comunale, 12,6 milioni nel triennio sono per il 

programma Adrion finanziato da fondi europei e 8,5 milioni nel triennio sono relativi al 

fondo statale per investimenti delle Regioni a statuto ordinario; 

- che le variazioni in spesa sono così sintetizzabili: 

a) minori spese derivanti dalla riduzione degli interessi passivi sull’anticipazione di cassa, 

mai attivata negli ultimi anni e che, anche quest’anno, probabilmente non servirà; 

b) aggiornamento delle risorse destinate alla copertura degli oneri di ammortamento dei 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 4 

mutui; 

c) finanziamento di ulteriori interventi grazie alle maggiori entrate registrate, come ad 

esempio: 18,7 milioni per i livelli di assistenza superiori ai LEA, 10 milioni per il Fondo 

sociale regionale per l’attuazione dei piani di zona, 13,6 milioni per il TPL, 8 milioni 

per le politiche legate agli affitti, 5,5 milioni per la promozione di grandi eventi sportivi 

e di eventi di rilievo regionale e locale, 5 milioni per trasferimenti ad ATERSIR per 

l’attuazione del piano di azione ambientale per un futuro sostenibile, ecc…; 

d) completa copertura nel triennio di riferimento del processo di potenziamento degli 

organici per far fronte alla ricostruzione post alluvione; 

e) adeguamento delle somme stanziate per il rinnovo contrattuale del personale 

dipendente; 

- che le entrate e le spese, nell’anno 2024, per quanto riguarda la competenza, risultano 

aumentate di € 807.971.453,64, come risulta dai seguenti prospetti: 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 5 

- che le previsioni di entrata e di spesa della cassa, nell’anno 2024, risultano aumentate di                

€ 825.722.140,64, come risulta dai seguenti prospetti: 

 

 

 
 

- che le entrate e le spese di competenza dell’anno 2025 risultano aumentate di € 35.736.674,32, 

come risulta dai seguenti prospetti: 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 6 

 
 

- che le entrate e le spese di competenza dell’anno 2026 risultano aumentate di € 52.978.388,82, 

come risulta dai seguenti prospetti: 

 

 
r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



Allegato A al verbale n. 21 del 31 maggio 2024 
	

 Pag. 7 

 
 
- che, a seguito delle variazioni effettuate, permane l'equilibrio di bilancio, come risulta dalla 

seguente tabella riepilogativa: 

 

 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, il Collegio 
	

ESPRIME 

 

parere favorevole al Progetto di legge di iniziativa della Giunta regionale recante: “Prima 

variazione generale al Bilancio di previsione della Regione Emilia – Romagna 2024 – 2026”, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia – Romagna, Supplemento speciale n. 

153 del 17 maggio 2024, in ordine alla congruità, alla coerenza e all’attendibilità della 

variazione stessa. 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E



r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
6
6
6
.
E


